Prima dignitas est de quolibet affirmatio vl' negatio. alia de quolibet esse vel non esse. de nullo vero simul.

Qui negat loq̄lam. ponit loq̄lam. Qui nō vnū intelligit nihil intelligit. Quod non vnū significat nihil significat.

Non omne quod videtur verum ⁊ apparet verum est verum.

Necessarium non potest se aliter habere.

Mouens naturaliter prius est moto.

Accidens non ē accidens. nisi inq̄tū ambo tercio accidunt

Unum creatum refertur ad vnū.

Contradictio ē oppositio cuius fm̄ se non est medium

Comentator. Ens nec ē vnūocuz nec equiuocum pprie. s̄ est nomen significans plura vni attributa et est mediū inter vnūcum et equiuocum. i. analogum

Omnia que attribuuntur vni vl' attribuuntur alicui fini vt omnia sana sano qd̄ est in animali vel vni agēti vt omnia medicinalia ad artē medicine vel subiecto vt decē pdicamēta substantie et idem

Exercitiū dicitur sanū eo q̄ conseruat sanitatē. (vult Aristoteles) Una scientia non ē tantū vni⁹ vnūoci. s̄ etiaz bñ vnūus analogi

Auicenna inseruit scientiam suam cum lege. Auicenna putauit q̄ idem esset vnū qd̄ ouertitur cum ente ⁊ principium muneris. quod non est verum. q̄ differūt multuz.

Res non est ens vel vna per dispositionem sibi additam. sed est ens et vna per suam essentiaz.

Sophista intendit se videri phm̄ ⁊ non est. sed vt acquirat gloriam vel gratiam humanā. s̄ phus tantū intendit scire veritatem

Qui negat p̄mū principium. sc̄z q̄ duo contradictoria non stant simul. impossibile est ipsum philosophari

Ratio quam significat nomen est definitio. hoc est verum in speciebus. sed non indiuiduis.

B. iiii.

Autoxi. v. metaphy.

¶ Sequitur antoxia. v. libri metaphysice Aristo.

Ut modis dicitur principium quot modis dicitur causa. quia omnes cause sunt principia sed non e converso.

Principium et primum idem sunt. quia omne principium est primum. Quattuor sunt cause. scilicet materialis. formalis. efficiens et finalis. Aliqua sibi invicem prout esse cause ut exercitium est causa sanitatis et e converso. Idem se aliter habet et causa oppositorum sicut gubernator navis per suam principia est causa salutis navis. sed per suam absentiam est causa perditionis eiusdem. Causa et effectus debent esse proportionata.

Materia omnium liquefacibilium est aqua.

Necessarium unum modo dicitur sine quo res non potest esse. ut anima non potest esse sine cibo nec vivere. Secundo modo sine quo non potest bene esse vivere sine vestimentis. Tertio modo idem est quod violentum. et sic dicitur ista res necessarium propter extra navis. id est violenter. Quarto modo dicitur necessarium quod non contingit aliter se habere.

Continuum est cuius motus est unus.

(forma est una)

Eadem numero sunt quantum materia est una. eadem specie sunt quorum ens est duplex. scilicet per se et per accens. Uno modo ens per se est quod fecit decem predicamenta. Alio modo significat unitatem uniuscuiusque. Ens per accens est quantum unum accens dicitur de alio. ut album est musculum. vel accens de se iecto ut homo est albus vel subiectum de accente. ut album est homo. musculum est homo. Unum in substantia facit idem. Unum in quantitate facit equale.

Unum in qualitate facit simile.

Primum est quod principium est propinquius.

Potentia activa et passiva ad invicem se respiciunt. Unde quilibet potentia activa correspondet potentie passive et e converso.

Quantitas est quod est divisibile in partes. quantum unaquodque est hoc aliquid in actu. Commentator. Perfectum est extra quod nihil est. et est duplex scilicet perfectum simpliciter. extra quod nihil est simpliciter. et hoc est quod dicitur commentator quod illa est dispositio primi principii in quo sunt perfectiones et nobilitates omnium entium nobiliori modo quam in seipsis. Sed perfectum in genere est extra quod nihil est alicuius determinati generis.

Mors metaphorice dicitur finis.

Quoties est principium. totiens dicitur terminus. et adhuc amplius. quia quod est principium est terminus initialis et non e converso.

Omne attingens suum finem. est perfectum.

(comparatum)

Quaedam relativa dicuntur esse natura. quantum esse est ad aliquid essentialiter.

¶ Sequitur auto. vi. li. metaphysices Aristo.

Metaphysica considerat causas et principia entium in quantum entia.

Substantia et essentia rei non possunt cognosci nisi per demonstratores.

Libri septi. metaphy. fo. iiii.

Nulla ars particularis pbat suū subiectū eē. s3 supponit ipm esse.
Omnis scientia vel ē actiua vel factiua v^l theorica vel speculatiua
Tres sunt partes philosophie speculatiue. scilicet natural. mathe

matica z diuina. id est metaphysica
Natural' considerat res coniunctas motui z materie fm esse s3 separa
Mathematica vero considerat res sepa (tas fm rationē
ratas a materia z motu fm esse et rationem

Theorice scientie. id est speculatiue alijs scientijs sunt delectabilio /
De ente per accis non ē speculatio (res. z metaphysica theoricia
Entium quedā sunt semp. quedam vt frequenter. quedam raro. et
prima sunt entia fm accides. vt casualia z fortuita. ex quo habetur
q non omnia eueniunt ex necessitate.

Bonum z malum sunt in rebus. sed verum z falsum in anima.
Entium quoddam est per se et quoddam per accidens
Ens p se aliud est i anima. aliud extra animā. z diuidit in decē pdi
camenta. scz substantiā quātitatē qualitatem z sic de alijs.

¶ Commentator. Naturalia sunt in quorum definitōe ens recipit
In natura diuina in quoz definitōe recipitur deus. voluntaria.
in quorum definitōe recipitur voluntas

Licet omnes scientie sint nobiles tamē sciētia dei et ei⁹ subiectuz
est nobilissimū subiectū aliaruz sciāru subalternataruz metaphysice
Res immobiles diuine s3 cāe rez diuinaz nobiliū .i. corpus celestiu
Substantia prior est accidente. natura tempore et definitōe.

¶ Sequuntur auto. vij. li. metaphysice Aristote.

Ncidētia non sunt entia. sed quid entis
Materia prima fm se nec est qd nec est quātum. nec qle
nec aliquid eorum quibus ens est determinatum
Disciplina fit in omnibus per magis nobis nota.

Definitio est sermo indicans quid est esse rei per essentialia.
Definitio accidentium fit per additamentum scilicet substantie.
Unde accidens definitur p aliqd extraneū a sua natura. s. p. s. b. am.

Compositorum non est definitio sed simplicium terminorum
In entibus per se idem est quidditas z quid habens quidditatem
Omne accidens per se duo signat. s. formā accidentis z subiectū
eius. sicut album signat albedinem z subiectum albedinis.

Omnia que fiunt vel fiunt a natura v^l ab arte vel a casu
Materia est ex q res p^t esse vel nō eē Ex sanitate in anima fit sani
Materia non fit nec forma sed totum cōpositum (tas in natura
Particulare nō generat nisi particulare. s3 v^l nes generat nec gⁿaf
Uniuersalia nō sunt sepata a singularibus s3 eē. vt voluit plato. s3
sunt in eis fm esse. qz predicantur de eis predicatōe essentiali et di
recta vt dicendo hoc est homo

Autoxi. octavi meta.

Omnis predicatio fit a forma.

Omnes pres definitiois sunt forme. licet aliq̄ modū hēant materie
Natura humana non ē nisi in his carnibus ⁊ in his ossibus
Generans et generatum veniunt in specie ⁊ sunt uniuoca
Sperma facit ad generationem sicut artifex ad artificiatā
Definitio ē sermo hīs pres Nihil contingit vno noie tū definit
Singulariū nec ē scientia nec definitio. q̄ q̄n recedit a sensu tū
non ē certum aut manifestum vtrum sint vel non sint

Materia fm se est ignota

Nihil aliud debet esse in definitione nisi genus ⁊ differētia.

Definitio ē vna propter vltimam differētia

Ex duobus entibus in actu non fit tertium in natura

Actus sepat et distinguit forma ē causa essendi in rebus

Unde forma dat esse rei

¶ Commentator

Individuū substantie ē prius individuū accidentium

Suba individualis ⁊ demonstratiua non ē vna nisi per formas

Sicut extra materiam non p̄gnoscunt due forme sic nec in anima.

Impossibile ē vt due forme sepatē a materia transmutent materias
immediate. q̄ nihil transmutat materiam nisi corpus.